

OPTICA ICARO LTDA
NIT 900.439.493
 Bucaramanga-Santander
VIGILADO SUPERSALUD

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Cifras expresadas en pesos colombianos sin decimales
a 31 DE DICIEMBRE COMPARATIVO 2016 Vs -2015

Fecha de publicacion : 24-Abril 2017	Notas	Fecha de actualizacion 16 febrero 2017		Version: 01
		AÑO 2016	AÑO 2015	variacion
ACTIVO				
ACTIVOS CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES EF	2	\$ 28,266,146	\$ 26,801,555	5%
CUENTAS POR COBRAR	3	\$ 74,552,796	\$ 79,612,619	-6%
INVENTARIOS	4	\$ 25,710,472	\$ 36,454,251	-29%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		\$ 128,529,414	\$ 142,868,425	-10%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQU				
EQUIPO DE COMPUTO	5	\$ 2,244,500	\$ 2,244,500	0%
EQUIPO DE OFICINA		\$ 8,541,288	\$ 7,461,288	14%
EQUIPO MEDICO OPTICA		\$ 31,413,000	\$ 27,475,000	14%
Menos Depreciacion acumulada		\$ (21,891,135)	\$ (21,677,414)	1%
TOTAL PROP. PLANTA Y EQUIPO		\$ 20,307,653	\$ 15,503,374	31%
TOTAL ACTIVO		\$ 148,837,067	\$ 158,371,799	-6%
PASIVO				
CORRIENTE				
OBLIGACIONES FINANCIERAS (6	\$ 10,459,914	\$ 8,319,079	26%
PROVEEDORES	7	\$ 35,276,443	\$ 13,987,578	152%
BENEFICIOS A EMPLEADOS		\$ 4,810,311	\$ 3,139,119	53%
CUENTAS POR PAGAR	8	\$ 12,162,163	\$ 12,679,543	-4%
IMPUESTOS POR PAGAR		\$ 9,584,143	\$ 21,209,321	-55%
TOTAL PASIVOS CORRIENTE		\$ 72,292,974	\$ 59,334,640	22%
PASIVO NO CORRIENTE				
OBLIGACIONES FINANCIERAS I	6	\$ 24,860,708	\$ 47,000,000	-47%
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		\$ 24,860,708	\$ 47,000,000	-47%
TOTAL PASIVOS		\$ 97,153,682	\$ 106,334,640	-9%
PATRIMONIO				
CAPITAL		\$ 20,000,000	\$ 20,000,000	0%
RESERVA LEGAL		\$ 12,106,225	\$ 9,306,469	30%
RESULTADO DEL EJERCICIO		\$ 19,577,160	\$ 22,730,690	-14%
TOTAL PATRIMONIO		\$ 51,683,385	\$ 52,037,159	-1%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		\$ 148,837,067	\$ 158,371,799	-6%

Laura Garcia Carreño
LAURA GARCIA CARREÑO
 REPRESENTANTE LEGAL

Robinson Rueda Parra
ROBINSON RUEDA PARRA
 CONTADOR PUBLICO
 t.p. 22566-t

OPTICA ICARO LTDA
NIT 900.439.493
 Bucaramanga-Santander
VIGILADO SUPERSALUD

ESTADO DE RESULTADOS
a 31 DE DICIEMBRE COMPARATIVO 2016-Vs 2015
 Cifras expresadas en pesos colombianos sin decimales

Fecha publicacion : 24-Abril 2017

Fecha actualizacion. 16 febrero 2017

Version: 01

	notas	AÑO 2016	AÑO 2015	VARIACION
INGRESOS				
OPERACIONALES				
VENTAS		\$ 334,657,107	\$ 363,120,360	-8%
OTROS INGRESOS		\$ 1,271,795	\$ 170,335	647%
TOTAL INGRESOS	9	\$ 335,928,902	\$ 363,290,695	-8%
COSTOS DE VENTAS				
COMPRA DE MERCANCIAS		\$ 170,999,649	\$ 192,999,817	-11%
TOTAL COSTO DE VENTAS	10	\$ 170,999,649	\$ 192,999,817	-11%
UTILIDA BRUTA		\$ 164,929,253	\$ 170,290,878	-3%
GASTOS DE ADMON Y VENTAS				
NOMINA	11	\$ 41,265,912	\$ 34,008,880	21%
ARRIENDOS		\$ 21,083,040	\$ 20,422,864	3%
GASTOS GENERALES		\$ 60,742,055	\$ 62,415,510	-3%
DEPRECIACIONES		\$ 2,378,067	\$ 7,339,486	-68%
TOTAL GASTOS ADMON Y VENTAS		\$ 125,469,074	\$ 124,186,740	1%
UTILIDAD OPERACIONAL		\$ 39,460,179	\$ 46,104,138	-14%
GASTOS FINANCIEROS	12	\$ 10,334,635	\$ 9,423,448	10%
UTILIDAD NETA		\$ 29,125,544	\$ 36,680,690	-21%
IMPUESTO DE RENTA	13	\$ 7,141,111	\$ 10,230,000	-30%
IMPUESTO RTA CREE	13	\$ 2,407,273	\$ 3,720,000	-35%
UTILIDAD DEL EJERCICIO		\$ 19,577,160	\$ 22,730,690	-14%

Laura Garcia Carreño

LAURA GARCIA CARREÑO
 REPRESENTANTE LEGAL

Robinson Rueda Parra

ROBINSON RUEDA PARRA
 CONTADOR PUBLICO
 t.p. 22566-t